4320

Decima conclusio: *Elementa symbola facilius inter se transmutantur quam dissymbola; ex duabus autem dissymbolis facilius generatur alium tertium, utrique symbolum; ex elementis autem symbolis non potest aliud tertium generari.*

Undecima conclusio: *multiplicatio elementorum non potest in infinitum procedere.*

Haec Averroes. Reliqua enim quae docet inutilia sunt.

Quibus suppositis, superest ut ad quaestiones accedamus.

An sint, quid sint et quot sint elementa

Elementum, teste Averroes, 5 Metaphysicorum, cap. 3, est id ex quo aliquid componitur, primo existente indivisibili, ut in syllogismo tria dicuntur illius elementa, et in scripturis, litterae. Inter corpora ergo naturalia, illa dicuntur elementa, ex quibus alia componuntur, et ipsa non ex aliis, 4330 quae idcirco corpora simplicia esse debent.

Addit autem elementum aliquid (f. 113v) supra corpus simplex, nempe quod sit miscibile aliis, et ideo caelum corpus simplex est, non vero in rigore elementum. In hac ergo quaestione quaerimus in sensu formali an sint elementa, id est, an sint corpora simplicia miscibilia. Hoc non est 4335 quaerere, an sit in natura corporum mixtio, quod ad sequentem pertinet disputationem, sed solum quaeritur exponentum in quo consistat corporum simplicitas. Non enim excludit compositionem materiae et formae, nam eo ipso quod corpus generabile est, debet necessario haberi talem compositionem.

Dicitur ergo corpus simplex illud in quo nulla esset contrariarum qualitatum mixtio, si in sua natura pura sumatur, ut ignis ex se habet materiam suam et formam, calorem, siccitatem et 4340 levitatem, et nullam qualitatem, quae his contrarietur, et ideo est corpus simplex.

Quae expositio per qualitates est a posteriori, nam propria substantialis simplicitas in forma consistit, explicatur tamen per hoc quod natura sua talis forma solas simplices qualitates postulat, absque admixtione contrarii.

Sic quod expositio quaestiones titulo facile ad eius quae sita respondere. (?)

4345 *Sit prima conclusio: Aquae sunt in natura simplicia corpora, diversa a corporibus caelestibus.*

Ut autem simplicitatem corporum per qualitates exposuimus, ita et probationem conclusionis a qualitatibus ipsis sumere debemus. Et ideo, notandum est quod in corporibus simplicibus, quaedam sunt qualitates, quae dicuntur primae; quaedam autem secundae.

4350 Dico in corruptilibus, quia hic non est sermo de corporibus caelestibus neque de qualitatibus eorum, et ideo lumen et aliae virtutes caelestes non sunt primae nec secundae qualitates

Primae ergo sunt quattuor: frigus, calor, humiditas et siccitas. Secundae vero sunt innumerae. Illae dicuntur primae non in perfectione, [quia] aliae sunt (f. 114) perfectiores, ut 4355 virtutes et potentiae rerum naturalium; nec primae in duratione, quia aliae possunt esse cum illis.

Dicuntur ergo primae ordine naturae et causalitatis, nam istae qualitates sunt ut fundamenta aliarum; ipsae vero non fundantur in aliis, nec in se ad invicem.

Probat Averroes hoc late, lib. 2, cap. 2, quia inter qualitates proprie et per se sensibiles – quod dico ad differentiam earum quae per se sensibus non percipiuntur, sed ex effectibus per discursum percipiuntur, ut est virtus magnetis et similes, de quibus hic non est sermo–. Inter 4360 qualitates ergo proprie sensibiles, quae tangibles sunt, aliae sunt priores ordine causalitatis naturalis. Sunt enim tamquam fundamenta earum, nam sicut inter sensus, tactus est primus et aliorum fundamentum, ita obiectum tactus est prius inter obiecta sensibilia. Item, quia obiectum huius scientiae est corpus generabile; generatio autem et corruptio dispositio fit mediis qualitatibus sensibilibus, et ideo proprium est cuilibet corpori generabili habere aliquam qualitatem tangibilem, 4365 per quam generationem perficiat.

Et ideo quoad praesens attinens, qualitates illae sunt primae in ordine ad generationem et corruptionem.

Et ideo Averroes ait quod hic inquirimus qualitates tangibilis corporis. Rursus notandum est quod inter tangibles qualitates septem sunt contrarietates, nempe calidum, frigidum; siccum, 4370 humidum, grave, leve, durum et molle, viscosum et aridum, asperum et lene, crasum, tenue seu grossum et subtile.

Ex his autem inquit Averroes [quod] gravitas et levitas non sunt activae nec passivae. Quod intellige inter se invicem, seu non sunt activae sibi similium, et ideo non sunt primae nec per eas fit generatio et corruptio; nec tamen proprie (f. 114v) inmutant sensum, quia per se non causant alterationem.

4375

Aliae vero contrarietas quattuor aperte fundantur in duabus istis, nam mollities provenit ex humiditate, nam molle cedit et non resistit, quae est proprietas humidi; durum autem fit ex siccitate, ut ex contraria qualitate constat; viscosum etiam manifeste fit ex humido; aridum ex pura siccitate; similiter lenitas ex humiditate, asperitas ex siccitate; subtile dicitur quod facile subintrad in quemcumque locum et replet illum; et hoc aperte provenit ex humiditate, nam humidum non est necessario detractum termino proprio, terminatur termino alieno; siccum vero contra.

4380

Constat ergo quod inter omnes qualitates tangibles solum duae contrarietas sunt primae. Et cum inter sensibiles, tangibles sint primae, restat solas illas quattuor esse primas inter sensibiles.

4385

Hoc quidem experientia ostendit, nam tales experimur fieri generationes et corruptiones rerum. Unde his mutatis, mutantur aliae, quae fundantur in illis, et tandem substantia rei. Ergo signum est has 4 esse primas et causas aliarum. Causas inquam non effectivas, cum sint imperfectiores, sed dispositivas, nam ex diversa commixtione illarum, diversimode disponitur subiectum et ad formam subtilem et ad alias qualitates, quae ex illo sequuntur, ut etiam S. Thomas, Alexander et Philoponus, hic, annotant.

4390

Tandem, quaelibet istarum alterationum est ex se principium ad generationem ordinatum, aliae vero minime, nisi inquantum his aliquo modo participant. Ergo signum est has esse primas et non alias. Ex his ergo qualitatibus primis colliguntur corpora simplicia, et necessarium secundum se natura ordinem esse (f. 115) in rebus; quaedam corpora, in quibus distinctae qualitates cum sua omni perfectione reperiantur, et in talibus corporibus non potest esse admixtio contrarii, nam 4395 qualitas in summo non patitur secum admixtionem contrarii; et ideo talia corpora erunt simplicia.

4395

Et inductione id patet, nam ignis calorem habet sine admixtione frigiditatis, et aqua frigiditatem sine admixtione caloris.

4400

Et quod haec corpora sint alterius naturae a caelestibus patet; habent contraria constat; ergo esse aliqua simplicia corpora et corruptibilia, in quibus qualitates tangibles sunt sine admixtione contrariorum.

Quae etiam corpora inter generabilia dici possunt, [et] quoniam ex illis quodammodo omnia constant, prima appellantur. Secunda conclusio: Simplex nec est unum tantum nec sunt infinita.

Prima pars patet ad sensum, nam si unum corpus contrariarum est in rerum natura, etiam debet esse reliquum.

4405

Secundam partem probat Aristoteles, lib 2, cap. 6, quia si essent infinita elementa, essent infinitae contrarietas.

Unde duo sequentur inconvenientia.

1.^o Quia nulla esset generatio, nam essent infinitae resistentiae, quae non possunt superari. Innuit in hoc Aristoteles quod si essent infinitae contrarietas, essent infinitae qualitates in eodem.

4410

Patet, nam unum elementum respectu infinitorum, aut esset symbolum, aut dissymbolum.

Si primum, ergo habet infinitas qualitates, in quibus cum infinitis conveniat; et cum omnes illae se iubant ad resistendum, non poterunt superari. Si secundum, est idem argumentum, nam per infinitas qualitates est contrarium et dissymbolum.

4415

Sed dicetur forte quod neque est symbolum neque dissymbolum.

Respondetur tamen quod praeterea (?) dicta ratio non satisfaceret; sunt⁶² tamen bona (f. 115v) fundamenta in natura elementorum, quae debent esse ad invicem transmutabilia, et in omnibus vel in aliqua qualitate contraria.

Secundum inconveniens est: Nam si infinita essent elementa, omnia essent unum, quia conveniunt in infinitis qualitatibus.

⁶² Ms. est.

- 4420 Quae videntur summa convenientia, de quibus labe disputat Marsilius et Egidius, q. 12; Niphus, tx. 76, sed minus utilia; ut iudico sufficiunt dicta quaestione de infinito. Tertia conclusio: Haec corpora simplicia sunt tantum 4
- Patet [ex] Aristotele, 2 De generatione, cap. 3: Ex diversa commixtione sen combinatione primarum qualitatum.
- 4425 Et in probatione supponit:
- 1.^o Unumquodque elementum habere duas qualitates.
 - Supponit, 2.^o, nullum habere duas in summo.
 - Supponit, 3.^o, quodlibet habere aliquam qualitatem in summo, nam cum illae sint quattuor, rationabile est quod unaquaeque illarum per se primo conveniat alicui corpori, in quo sit in summo;
- 4430 et cum ipsae sint in essentia distinctae, necessario videtur quod unaquaeque illarum postulet etiam distinctum corpus cui per se primo conveniat.
- De quibus suppositionibus, late sequenti quaestione.
- Ex his ergo patet 4 esse corpore simplicia, nam 4 sunt qualitates primae et unaquaeque illarum postulat secum suum corpus. Quod si unicuique dictas qualitates tribuamus, idem
- 4435 colligemus, nam tantum quattuor modis possunt combinari illae qualitates primae, nempe: calor in summo cum siccitate, nam cum frigiditate esse non potest; nec vero cum humiditate recte conveniret sumus calor. Humiditas etiam in sumo cum aliquo calore; et suma frigiditas (f. 116) cum aliqua humiditate; et summa siccitas cum aliqua frigiditate.
- Dices alias posse esse combinationes, ut summa humiditas cum aliqua frigiditate; et summa
- 4440 frigiditas cum aliqua siccitate; et summa siccitas cum aliquo calore.
- Respondetur tamen quod forte combinationes istae non essent impossibiles, nam tamen essent utiles, nam cum in universo nihil sit superfluum, non debuit esse una qualitas in summo nisi in aliquo elemento unico.
- Et ideo, cum aer sit v.gr. summe humidus, non fuit necessarium aliud elementum summe
- 4445 humidum, in aere autem fuit humiditas coniuncta calori et non frigiditati, nam cum aer sit medius inter ignem et aquam, debuit cum utroque in aliqua qualitate convenire; cum aqua vero habet humiditatem communem, et ideo habere debuit calorem cum igne; aqua etiam debuit habere cum summa frigiditate humiditatem, tum eadem re proportionabiliter explicata, tum etiam ut ignis haberet elementum omni ex parte contrarium.
- Terra etiam eisdem rationibus debuit habere summa cum siccitate frigiditatem, scilicet, ut
- 4450 cum aqua sibi proxima convenientiam haberet, et cum aere perfecte contrarietur. Unde Philosophus, hic, optime adnotavit quod elementa, quia transmutabilia sunt, debent habere aliquam contrarietatem singula singulis, quia vero vicina sunt debent convenire in aliqua qualitate.
- Istae ergo combinationes sunt sufficientes, utiles et optimo modo ordinatae; sunt ergo 4 et
- 4455 non plures, atque adeo tot sunt elementa. (f.116v) Aliqui aliter opinantur de qualitatibus elementorum, et ideo aliter explicant discursum Aristotelis.
- Et haec est verior sententia, ut videbimus.
- Et confirmatur a simili in homine, in quo sunt 4 humores tamquam 4 elementa in mundo
- 4460 parvo, ex quibus sanguis est calidus et humidus, bilis calida et sicca, pituita humida et frigida et atrabilis frigida et sicca. Quae combinationes 4 elementis correspondent.
- Alia via probandi conclusionem sumitur ex motu locali.
- Est enim in universo, praeter motum circularem, duplex alius rectus, scilicet a medio ad medium, et unusquisque eorum duplex fit, nam motus sursum alius tendit a medio usque ad extremum, ut patet in flamma ignis, nam licet constituatur in rigore aeris, non est illa contenta, sed
- 4465 conatur ascendere; ergo signum est quod naturalem locum habet, scilicet aerem. Aliquis vero est motus sursum, qui in loco aeris naturaliter cessat, ut patet in aere.
- Et similis distinctio reperitur in motu deorsum, nam aliquando procedit usque ad infinitum, ut patet in terra, quae non sit super aquam; at vero aqua naturaliter sistit super terram et illuc usque descendit; ergo signum est esse 4 motus naturales rectos corporum sublunarium. Qui quidem motus,

4470 ut sint simplices et simpliciter naturales, debent habere 4 corpora simplicia, quibus naturales sint et ipsi motus et eorum tribus. (?) Alia via ad conclusionem probandam sumitur ex fine, nam ordinantur elementa tum ad integrum universi constitutionem, tum ad mixtorum procreationem, generationem et conservationem.

Ad haec autem 4 requiruntur et sufficiunt; ergo.

4475 Patet minor. Nam, 1.^o, fuit (f. 117) necessaria terra, quae esset tamquam fundamentum et centrum universi, et ut in ea viventia omnia sustineri possent, gigni et ali. Deinde fuit necessaria aqua, ut suo continuo et mirabili fluxu terram lustraret et humiditate sua siccitatem terrae temperaret, et ut illam germinare ficeret essetque in potum viventibus; tandem ut pisces mirabiliaque multa procrearet. Aer praeterea fuit necessarius ut, mediante illo, terra illuminaretur, nam absque illo esset tenebrosa.

4480 Item, ad viventium respirationem et augmentum. Item, [ad] conservationem avium et earum volatum. Item, ut viventia spirarent et soni contactus (?) fieri possint, et ut facile replere possit omne vacuum, quod natura fugit. Et tandem, ut perfecte contrariaretur terrae: postulat enim complementum universi, ut lib. 1 de caelo diximus, quod, existente uno contrariorum in natura, sit reliquum. His autem elementis superaddendus est ignis, ut summo calore suo resistere possit summae frigiditati aquae.

Item, quia si aliae primae qualitates habent corpora, in quibus summum gradum sumi obtineant, necessarium etiam fuit ut calor haberet aliquod corpus, in quo esset in summo gradu. Fuit etiam utilis ad numerosos usus hominum, ut experientia docet

4490 Ergo haec elementa necessaria fuerunt, et praeter haec nullum aliud; nullam enim illius indigentiam cognoscimus. Experientia etiam huic confavet.

4495 Et de terra et aqua et aere id clare patet. Et de igne aperte etiam patet in flamma ignis. Illa enim non est corpus mixtum, quia mixtum nullam qualitatem in summo habet; flamma autem habet sumum calorem. Item, mixtum nulli elementorum extreme contrariatur; illa vero contrariatur aquae; est ergo corpus simplex et non aqua, neque terra, neque aer, ut de se constat, quia illum corruptit et supra ascendit; (f. 117v) est ergo quartum corpus simplex; experientia autem nullum aliud manifestat; ergo non sunt plura. Sed contra hanc conclusionem oportet notare quosdam philosophorum negare elementum ignis. Refert Macrovius, Laurentius Valla, Hieronymus Cardam, medicus mediolanensis, lib. de subtilitate. Et Aristoteles, 1 Meteororum, cap. 4 et 5, videtur asserere 4500 quod pars aeris prope lumen est calidior propter motum, etc.

4505 In qua sententia oportet notare quod aliud est negare detractam sphæram ignis –id est, regionem aliquam superiorem, in qua totum elementum ignis sit collocatum–, aliud autem negare simpliciter in universo substantiam ignis. Hoc secundum nulla potest apparenti ratione dici, nec credo esse mentem istorum auctorum, nam oculis percipitur, et contra⁶³ negationem potius experientia quam ratione id esset argendum. Primo ergo modo negatur ignis, ut si locus maris non esset experientia notus, posset quis dicere quod, licet sit aqua in mundo, non tamen esset specialis locus: id quo totum elementum aquae esset aggregatum.

Sic ergo isti dicunt de elemento ignis.

Quorum opinio sic explicata probatur.

4510 1.^o Nam non est omnino temeritas in philosophia, quod tale elementum ignis esset maximum et lucidum; ergo videretur a nobis.

2.^o Si esset sua summa activitate corrumperetur alia.

3.^o Quia in omni elemento uniuntur aliqua naturalia, in igne autem nulla.

4515 4.^o Tandem, tale elementum esset inutile, nam, ad supra dicta, sufficiunt quaedam portiones illius, quae inter nos inveniuntur; ergo non est necessarium elementum ignis. Nihilominus opposita sententia est vera et communis. Unde Marsilius, hic, q. 3, art. 3, Niphus, lib. 2, tx. 28.

Et probatur:

⁶³ Ms. add iter. id.

- 4520 1.^o Quia debita constitutio universi [postulat] ut locus naturalis uniuscuiusque elementi, occupetur proprio corpore, (f. 118) nisi forte ex parte aliqua sit oppositum aliquod necessarium propter conservationem mixtorum. Sed locus, qui est prope superficiem concavam lunae, non est naturalis aeri, nec aliis elementis, sed igni; ergo repletur igne. Maior patet, tum quia supremus locus debetur supremo corpori, quod est ignis, tum quia flamma ignis conatur ascendere supra aerem; ergo est ibi aliquis locus naturalis non debitus aeri, sed flammæ; idem autem est locus naturalis totius elementi et unius gloria, ut dicitur, 3 Physicorum, tx. 48; ergo supra aerem est locus debitus integro elemento ignis.
- 4525 2.^o probatur, nam aliis elementis, propter partes dispersas per universum, dantur propria elementa integra in propriis locis congregata; ergo id rationabilius erit in igne, quia est perfectissimus elementorum, nam si totum elementum esset dispersum per partes et extra locum suum constitutum, violenter possent deficere facile, quia nullum violentum est perpetuum, et ideo, propter partes elementorum, quae per universum dispersæ sunt, propter mixtorum usum, necessarium fuit manere elementa integra in suis locis. Quae ratio etiam locum habet in igne.
- 4530 3.^o arguo ratione illa vulgata, quia si unum contrariorum est in rerum natura, etiam et aliud; sed elementum aquæ est congregatum in uno loco; ergo etiam elementum ignis.
- 4535 4.^o Rationes pro conclusione factae, proportionabiliter applicatae, habent hic locum. Est etiam congruentia, quia, inter elementa, ignis maxime accedit ad naturam coeli, ut patet ex sua perfectione, luce et claritate; et ideo congruum fuit ut esset coelo contiguus.
- 4540 Ad primum respondent quidam ignem in sua sphaera (f. 118v) non esse lucidum, et ideo non videri. Ita Marsilius, lect. 2, q. 1, art. 2, concl. 3. Insinuat D. Thomas, 1 p., q. 67, art. 1, ad ultimum; et in 4, d. 44, q. 3, art. 2, quaestiuncula. 2, ad 4. Sed hoc non est credibile, nam ignis quo purior est, eo lucidior est, nisi quis dicat quod ignis existens apud nos et in sua sphaera sunt diversæ species, ut putavit Alexander, citatus a Commentatore, 2 De generatione, tx. 21, et 1 Coeli, tx. 31; et 4 Coeli, tx. 32.
- 4545 Sed id etiam falsum est, nam ignis existens in flamma est verissimus ignis, teste Aristotele, lib. 2, tx. 28.
- 4550 Et patet ex dictis, quia est corpus simplex, habens calorem in summo cum siccitate et propensionem ad ascendendum supra aerem.
- 4555 Quae omnia probant similitudinem in specie inter hunc ignem et illum, alias isti duo ignes essent duo simplicia corpora, praeter alia tria, et per consequens esse viderentur quinque. Respondetur ergo esse eiusdem speciei, atque utrumque esse lucidum.
- 4560 Tenet S. Thomas, opusculo 51; 2 De anima, lect. 14; Niphus, 2 De generatione, tx. 28.
- 4565 Unde ad argumentum respondetur cum eodem D. Thoma, in 2, d. 2. q. 2, art. 2, ad 1, quod ille ignis est purior et rarius, et ideo non videri, sicut etiam aer. Est enim proprium lucis non per multum lucere, nisi sit in corpore denso; et ideo stellæ lucent et non aliae coeli partes, ut experientia docet.
- 4570 Ad secundum dictum est q. 3, de proprietatibus rei naturalis, quod elementa inter se non agunt, propter quamdam proportionem aequalitatis, in qua sunt creata.
- 4575 Accedit etiam providentia auctoris naturae, qui in unamquamque rem tantum agere permitit quantum congruit constitutioni universi.
- 4580 Ad tertium dicitur non esse necessarium quod in quolibet elemento conserventur animalia, nam nec in visceribus terrae neque in medio aeris animalia vivunt. Nam licet per aerem (f. 119) ferantur, in terra tamen quiescant. Sunt qui de salamandra dicant in igne vivere, quia, supposita carbonibus ignitis, eorum actionem supperat in maxima sua frigiditate. Refert Polibius (?), lib. 3 Simplicium facultatum, cap. 3.
- 4585 Ego tamen arbitror quod si diu tale animal in igne moraret, consumeretur. Tandem, vide Dioscorum, lib. 2, d. 25.
- 4590 Ad quartum respondetur quod ille ignis fuit necessarius ad universi complementum, et secundum partes illius, quae apud nos sunt, est valde utilis, et ideo oportuit ut secundum se esset

totum in proprio loco, ubi etiam convenit ad generationem mixtorum, quae in aere fiunt. Simile dubium hic esse poterat de elemento aquae: an vero nunc sit secundum suam substantiam et essentiam in loco manens.

4570

Sed de hac re dicetur melius q. 3, ubi dicemus de motu et salsedine maris, nam, secundum substantiam suam, constat illam aquam esse verum elementum, quamvis non sit adeo pura, ut patet.

Aliud dubium est circa eamdem conclusionem tertiam: Utrum scilicet ista elementa reperiantur de facto in sua puritate et simplicitate. Avicenna negative respondet. Refert Niphus, hic, tx. 20. Sequitur eum Averroes, 2 De anima, tx. 1, cap. 5. Et fuit opinio Platonis, in Thimaeo. Et insinuat Aristoteles, 2 Meteororum.

4575

Et breviter est dicendum quod in elementis et sunt substantiae et qualitates.

Quoad substantias non est dubium quin reperiantur pura, id est, in propria compositione suae materiae et formae. Patet, quia aer, quem experimur, non est corpus mixtum, quia nullum est corpus mixtum tantae magnitudinis aut raritatis.

4580

Idem est supra probatum de flamma ignis.

De terra et aqua, quis negabit esse vera elementa et maxime in visceribus terrae et in profundo aquae, ubi sunt elongata ab omni corrumpente? (f. 119v) Item, quia non videmus tantam transmutationem factam in his corporibus ut sufficiat ad sui corruptionem.

4585

Item, quia haec corpora pertinent ad essentiale universi constitutionem; magna ergo esset imperfectio, si deficerent.

Unde Aristoteles, 1 Coeli, ait dari corpus sume grave et leve; et lib. 2 De generatione, tx. 23, admittit dari corpus sume calidum. Tenet hanc sententiam Commentator, 1 De generatione, tx. ultimo; et Niphus, lib. 2, tx. 20; et tx. de mixtura; Marsilius, q. 8.

4590

Verum est tamen quod ista elementa non sunt nunc in ista constitutione quam exigit eorum natura, nam terrae admiscetur multa aqua et aer; et e converso, solus ignis, qui est in propria sphæra, est impermixtior, et forte terra, quae circa centrum est.

Quod autem attinet ad qualitatem elementorum, in eis verum est quod non habent omnimodam puritatem, maxime secundum plures partes.

4595

Et haec de existentia elementorum.

Quarta conclusio: Quidditas istorum corporum consistit in compositione materiae et formae substantialis; et omnia habent materiam eiusdem rationis, formam vero diversae.

Pars primae conclusionis certa est absque controversia, nam cum elementa haec generentur et corrumpantur, necesse est esse composita ex materia et forma, nam rem esse generabilem et corruptibilem provenit ex tali compositione, si dissolubilis sit.

4600

Quod autem materia eorum sit eadem, patet ex mutua transmutatione, quae inter illa fit.

Quod autem formae sint substantiales, non ab omnibus conceditur, nam Galenus, ut 1 Physicorum adnotavit, vult eorum formas esse qualitates primas, quod et Aristoteles, hic, insinuavit; Commentator autem vult esse medias inter accidentales et substantiales. Sed contra Galenum agimus 1 Physicorum, et contra Commentatorem, supra, d. 2.

4605

Ex dictis in illis locis patet probata conclusio.

Aristoteles vero, vocans primas qualitates principia formalia (f. 120) elementorum, non vult esse formas constitutivas eorum, sed quoad nos esse formalia principia, per quae investigamus numerum et quidditatem elementorum.

4610

Ultima pars conclusionis, scilicet formas elementorum esse diversas, patet ex diversis partibus et motibus eorum.

Item, ex mutua transmutatione, quae solum reperitur inter res differentes specie.

Sed quaeret aliquis an istae formae non solum sint diversae, sed etiam contrariae; et non in materia; ergo in formis.

4615 2.º videtur illis convenire definitio contrariorum, nam forma ignis et aquae convenient sub eodem genere et sub illo maxime distant: habent enim summam repugnantiam et proprietates, quae ab illis dimant, et sub eadem subiecto se expellunt, ut constat.

4620 Unde, applicando conditiones contrariorum calori et frigiditati et formae substantiali aquae et ignis, non appareat quare magis ibi sit contrarietas quam hic. Sunt etiam qui asserunt has formas intendi, ad quod necessario dicent esse proprie contrarias.

Et hoc tenet Commentator consequenter, 10 Physicorum, comm. 52, ubi Alexander idem insinuat.

4625 Sed Aristotelis sententia est in contrarium, et cap. de substantia utramque proprietatem substantiae tribuit, scilicet non esse intensibilem neque habere contrarium. Quare, sicut ostendimus ex eius mente primam proprietatem convenire formis elementorum, ita videtur dicendum de secunda proprietate.

Sed restat exponendum quid illis desiit ad contrarietatem.

4630 Aliqui respondent quod contraria debent extrema esse unius latitudinis, ita ut paulatim in ea latitudine procedendo (f. 120v) unum contrarium aliud expellat; et ideo necesse est quod possint esse simul in gradibus remissis. Ita Sotus, 10 Physicorum, q. 5, ad 1. Insinuat Soncinas 1 Metaphysicae, q. 24. Caietanus, cap. De substantia.

Sed haec non satisfaciunt, nam ad contrarietatem non requiritur ille modus expellendi paulatim per latitudinem media[m], sed expulsio unius erroris et [acceptatio] veritatis non possunt ulla ratione esse simul, sed unus in medietate expellit alium, et tamen sunt perfecte contraria.

4635 Et ratione ostenditur, nam contrarietas consistit in repugnantia et in hoc quod mutuo se expellant, ergo si immediatus se expellant, sunt perfectius contraria.

Respondet Sotus quod formae substanciales sese expellunt non per se, sed per accidens.

Hoc autem falsum est, nam forma introducta in materiam formaliter expellit aliam, et hoc sufficit ad contrarietatem, ut patet in contrariis non activis, ut sunt albedo et nigredo.

4640 Item, una forma substancialis, quae efficit aliam immediate, expellit contrariam effective, neque etiam requiritur quod contraria possint esse simul in gradibus remisis, quin potius multi tenent id repugnare contrarii.

Et ipse Soto id asserit in secundis qualitatibus contrariis. Et qui asserunt contraria posse simul esse in gradibus remisis, asserunt etiam quod in illis gradibus non habent contrarietatem.

4645 Alii distinguunt contrarietatem perfectam ab imperfecta et dicunt hanc secundam reperiri in substancialibus formis, non autem primam. Ita Antonius Andreas, 10 Metaphysicae, ubi Iavellus, q. 18; et Soncinas docet idem de differentiis substancialibus, quod tamen negat in formis, a quibus illae differentiae sumuntur. Sed non consequenter loquitur.

Ab his autem auctoribus quaerendum est (f. 121) quid postulent ad propriam contrarietatem.

4650 Respondunt esse necessarium quod se expellant successive et per motum transeundo per medium.

Sed tunc coincidit cum prima opinione istorum sententia. Dicendum ergo est quod quaestio haec forte est de nomine.

4655 Sed ut loquamur cum Aristotele, est notandum quod non quaelibet repugnantia in eadem subiecto sufficit ad contrarietatem: saepe enim accidentia duo repugnant, quia plena sunt, nam subiectum non est capax plurium accidentium eiusdem naturae. Et isto modo duo accidentia eiusdem speciei saepe non possunt esse duo actus perfecti, quia intensio (?) unius impedit intensionem (?) alterius.

4660 Et hoc primo deficit in formis substancialibus ut sint perfecte contraria: expellunt enim se solum, quia earum pluralitas est incompossibilis in materia; et ideo quaelibet indifferenter expellet quamlibet et aequat facile. Praeterea requiritur ad contrarietatem quod formae contrariae sint duo extrema; ita repugnantia sub aliquo genere [postulat] quod recessus ab uno sit accessus ad aliud vel totaliter vel per maiorem approximationem.

4665 Sed illud –ut videre est in negritudine et in albedine, virtute et vitio– et hoc non potest assignari in formis substantialibus, quia non possunt dari duae formae extremae repugnantes et distinctae in omnibus, nam forma ignis, quae maxime videtur distare a forma aquae, quia in qualitatibus primis habent magnam repugnantiam, ex alia parte videtur magis distare a forma terrae, nam forma ignis petit summam raritatem, summam levitatem supremumque locum, forma vero terrae requirit extrema contraria his, et ideo videtur maior distantia inter illas; (f. 121v) tamen
4670 distantia imperfecte impertinens est ad contrarietatem, ut de se constat.

Rursus, recessus ab una forma substantiali, per se loquendo, non est accessus ad aliam, nam ex eadem re possunt plures generari indifferenter.

Ista ergo omnia ostendunt quod inter has formas est quaedam diversitas et repugnantia nonnulla, et ideo ex illis oriuntur qualitates diversae, et saepe contrariae, non tamen est perfecta contrarietas. Aristoteles igitur intellexit elementa esse contraria raritate qualitatum; quod ipse satis insinuavit quantum substantia substantiae potest esse contraria. Ad raritatem constat ex dictis, quod formis substantialibus deficiunt illae particulae definitionis contrariorum, scilicet summe distant et mutuo se expellunt, explicatae dicto modo.

QUAESTIO 2

4680 *Utrum quodlibet elementum habeat duas qualitates, una in summo, altera citra summum*

Postquam dictum est de substantia elementorum, dicendum est de proprietatibus eorum, inter quas, primo agendum esset de quantitate, tamen quia quantitas elementorum est eiusdem rationis cum quantitate aliarum rerum naturalium et aliarum⁶⁴, quae per quantitatem elementis convenire possunt, nempe locus et figura, aliis locis sunt explicata, ideo de hac proprietate nihil dicendum superest; (f. 122) illud solum posset hic controverti, scilicet quanta sit magnitudo terrae et aliorum elementorum et quam proportionem inter se observent in magnitudine etiam respectu caelorum et astrorum.

Haec tamen res astrologorum est et adhuc inter illos nihil est certum aut exploratum.

4690 De hac autem re Veracruz, 1 Meterorum, speculatione 2, refert varias opiniones et auctorum loca.

Omissa ergo quantitate, de qualitatibus elementorum est dicendum, et in titulo posito multa miscentur, scilicet an omne elementum habeat duas qualitates.

Item, an utramque habeat in summo, an vero nullam; an semper alteram et quam illarum; et denique, an aliquo modo habeant.

4695 Quae res difficilis facta est propter opinionum varietatem. Iuxta sententiam D. Thomae, tx. 23, lib. 2, ignis est summe calidus et summe siccus; aer humidus et calidus, sed in utraque intra sumum aqua frigida prope sumum et humida in summo; terra summe frigida et citra summum sicca.

4700 Et quod aqua sit summe humida videtur etiam sentire Galenus, lib. de Simplicibus medicamentorum facultate, cap. 8, ubi ait aquam summe humectare; et 1 de temperamentis, ait nullum animal esse tam calidum sicut ignis ne 1 ue tam humidum ut aqua. Ubi insinuat quod tam humida est aqua sicut calidies ignis.

Iuxta quam D. Thomae sententiam, non repugnat horum elementum habere duas qualitates in summo, et aliud nullam in summo.

4705 Secunda opinio est Niphi, lib. 2, tx. 28, qui tenet quodcumque elementum habere duas qualitates in summo, continuatas tamen sicut posuit D. Thomas, supra.

Tertia opinio est dicentium qualitates dicto modo combinari, sed diversimode in gradibus, nam ignis –inquiunt– est summe calidus et summe siccus, aqua summe frigida, (f. 122v) quia haec sunt extrema contraria, quia sunt quasi ad agendum instituta a natura. At vero terram et aerem habere utramque qualitatem citra sumum, quia non tam sunt ordinata ad agendum quam ad

⁶⁴ Ms. aliae.

- 4710 commodam habitationem viventium. Quarta opinio est aliorum, qui tribus elementis concedunt dictas qualitates, tamen aerem negant habere calorem.
 Et hi etiam sunt diversi.
 Nam quidam dicunt esse frigidum a natura. In qua sententia fuerunt Stoici, ut refert Galenus, lib. 1 De simplicibus medicamentorum facultatibus, cap. 2. Quod etiam tenet Seneca, lib. 2 Quae-stionum naturalium.
- 4715 Alii vero tenent nec esse calidum nec frigidum, sed solum humiditatem habere. Tenet Valles, lib. Controversiarum, cap. 3; quam sententiam tribuit Galeno, qui aliquibus locis ait aerem non esse calidum, ut lib. 8 de usu partium, cap. 3; et in libello de usu respirationis.
- 4720 Ultima sententia est Aristotelis, et fere omnium, qui unicuique elementorum tribuunt duas qualitates, unam in sumo alteram citra sumum, isto ordine quod ignis est summe calidus, sed minus siccus; aer est summe humidus et aliquantulum calidus; aqua summe frigida et aliquantulum humida; terra summe sicca et aliquantulum frigida. Ita ait, lib. 2 De generatione et corruptione; et 4 Metaphysicae cap. 1. Idem D. Thomas, lib. 1 De caelo; et De sensu est sensibili, lect. 10; et ubique in sua doctrina utitur hoc combinatione.
- 4725 Quare arbitror primam opinionem, quae hic habetur in communi D. Thomae, non esse illius, sed esse illi superadditam.
- Fundamenta harum opinionum infra ponentur.
- 4730 *Prima conclusio sit pro huius decisione: (f. 123) Nullum elementum habet duas qualitates in summo; neque una qualitas est in summo in duobus elementis. Quo fit ut unumquodque elementum habeat aliquam qualitatem in summo.*
- 4735 Prima pars conclusionis probatur ratione facta quaestione praecedenti, scilicet quod istae qualitates sunt differentes in specie; ergo rationabile est quod corpora illa, in quibus per se primo reperiuntur, sint diversa.
- 2.º arguitur, nam natura tribuit qualitates elementis tum ad resistendum contrariis, tum ad agendum in illa, tumque ad productionem similium; non esset autem bene institutus elementorum ordo, si in uno essent plures qualitates in summo, in alio vero nulla, nam illud esset maxime activum et resistivum, hoc autem in utroque deficeret.
- 3.º arguitur inductione, nam ignis habet calorem in summo, ut patet, et si aliam qualitatem haberet, maxime siccitatem.
- 4740 Sed hanc non, 1.º, quia alias esset maxime activus et resistivus, et sic esset destructivus aliorum, nec posset ab alio superari.
- 4745 Item, 2.º, quia siccitas est imperfectior omnium aliarum qualitatum; non ergo convenit quod in summo reperiatur imperfectissimo elemento. Dices hoc argumentum probare ignem nullam habere siccitatem. Respondetur tamen minime id probare, nam, licet ignis perfectior sit caeteris elementis, tamen potest aliquo modo participare qualitatem imperfectam, tamen eam in summo habere inconveniens videtur.
- 4750 3.º Si ignis esset summe siccus, aqua deberet esse summe humida, nam haec duo elementa sunt perfecte contraria. Consequens autem est falsum, nam in his duobus elementis essent quattuor qualitates in summo; ergo sola illa essent per se requisita ad generationem mixtorum, alia vero nec essent necessaria neque apta ad mixtionem, (f. 123v) quia facile corrumperentur ab illis.
- Item, 4.º, sequitur quod aer et terra non haberent inter se perfectam contrarietatem. Consequens est falsum; ergo neque aqua neque ignis habent duas qualitatis in summo.
- Quod autem aer illas non habeat, patet, quia maxime calorem et humiditatem; sed has non, nam non habet calorem in summo.
- 4755 Quod probatur, nam calor est in summo in igne; ergo non in aere. Tenet consequentia ex secunda parte conclusionis statim probanda.
- Praeterea, 2.º, probatur, nam calor est summe activus; ergo si aer esset summe calidus sentiretur, neque posset in eo habitare sicut in igne. Dices quod nunc extra suum naturalem statum

videtur esse. Sed contra, nam res summe calida non potest provenire ad tantam frigiditatem
4760 quantam experimur in aere.

Quod in igne patet, quia hac ratione non potest sentiri frigidus. Item, ergo aer, extrinseco
remoto, reducet se ad suum calorem, tumque non posset tantam humiditatem habere, nam calor est
destructivus humiditatis. Quomodo enim una qualitas posset se compati in diversis substantiis cum
diversis contrariis in sumo? Item, si aer esset summe calidus, esset summe rarus, nam hae duae qua-
4765 litates proportionantur semper.

Hoc autem non ita est, ut de se constat. Et eisdem argumentis proportionabiliter probatur:
Terram enim esse summe frigidam atque adeo ipsam etiam non habere duas qualitates in summo
gradu.

Quod probatur, quia alias plus frigefieret terra quam aqua. Quod est contra experientiam.

4770 Sequentia probatur, nam superaret aquam in densitate et multitudine formae. Praeterea,
haberet summe intensam frigiditatem.

Secunda pars conclusionis probatur, nam in omni generatione (f. 124) datur unum, quod sit
quasi aliorum caput in illo genere —2 Metaphysicorum, tx. 4—, nec est convenies ordinari naturam
4775 ut dentur duo summa capita in illo genere, ut in genere calidorum datur unum summe calidum, et ita
in unaquaque istarum qualitatum; ergo unaquaque illarum tantum reperitur in summo in uno
corpo.

2.^o probatur. Qualitates istae radicantur in formis substantialibus elementorum; ergo cum
formae sint diversae, non potest una qualitas in eodem gradu et cum tota sua perfectione a duabus
formis dimanare.

4780 3.^o Summa raritas aut summa densitas non potest reperiri in duobus elementis, nec summa
gravitas aut summa levitas; ergo nec summus calor aut summa frigiditas. Par enim vel maior est
ratio, nam magis intrinsecæ sunt qualitates istae elementis quam aliae.

4785 4.^o Potest fieri inductio ex dictis. Nam calor non in aere est in summo; ergo non in duobus;
et siccitas non est summa in igne; ergo non est in duobus; et frigiditas non est in summo in terra;
ergo etc.; et frigiditas non est in summo in aqua... Antecedentia omnia in prima parte conclusionis
sunt probata.

Tertia pars conclusionis patet ex aliis, quia omnis primo est in summo in aliquo elemento,
nam rationabile est ut omnes istae qualitates habeant totam suam perfectionem in aliquo corpore,
4790 nam omnia calida debent reduci ad unum summe calidum; et duo non sunt in summo in uno
elemento; ergo quaelibet in suo.

Ex his sequitur, 1.^o, ignem solum esse summe calidum et nullum aliud.

2.^o sequitur aerem esse summe humidum; quod fit, nam non habet aliam qualitatem (f. 124v)
in sumo; ergo istam.

Sed contra, nam aqua magis humectat quam aer; ergo est magis humida.

4795 2.^o Calor destruit humiditatem; frigiditas illam parit; sed aer habet aliquem calorem, aqua
summam frigiditatem; ergo signum est aquam esse summe humidam.

Respondeatur [ad primum] quod aqua magis humectat, quia est densior et quia aer nunc non
est in sua puritate. Et confirmatur solutio ista a simili, nam absque dubio humidior est aer vino vel
4800 aliis liquoribus, et tamen illi magis humectant. Sed notandum est quod aqua humectat magis et
velocius et sensibilius, ad quod plurimum conductit densitas, tamen aer intensiore humiditatem
produceret. Et iste est sensus Galeni, supra citati, contra hanc sententiam, nam quod aer sit summe
humidus, tenet Galenus, 1 De natura hominis, 3; ait enim quod aliquod mutatur in aere cum
summum humorem accipit.

Ad secundum respondeatur quod istae qualitates primae potius dimanat ex formis
substantialibus elementorum, et maxime ex illis, in quibus per se primo reperiuntur; et ideo
frigiditas aquae non potest inducere summam humiditatem in illa, si id non postulet eius forma;
neque aliqualis calor aeris potest impedire suam humiditatem, quia hanc postulat illius forma.

3.^o sequitur terram solam habere sumam siccitatem. (f. 125)

4810 Patet ex dictis, quia non habet aliam qualitatem in summo, et quia haec non est in summo in igne.

Sed contra: calor est de se exicatus; sed ignis est summe calidus; ergo et summe siccus.

Respondetur quod istae qualitates in elementis non tantum originantur una ex alia, quantum inmediate ex formis substantialibus, ut supra diximus; et ideo ratio non habet locum. 4.^o sequitur solam aquam esse sume frigidam.

4815 Patet ex sufficienti distributione istarum qualitatum.

Sed contra, quia terra est summe frigida; ergo.

Primum antecedens [patet], quia distantia a coelo causat frigiditatem, sicut propinquitas, calorem; ergo ignis, quia est summe longinquus, est summe calidus, ita terra summe frigida, quia summe est elongata.

4820 2.^o Quia terra summe distat in perfectione ab igne; ergo etiam summe distat in qualitatibus; sed ignis est summe calidus; ergo terra summe frigida.

3.^o Terra est summe densa; ergo summe frigida. Probatur consequentia, quia contraria a contrariis causis procedunt; sed ignis habet summam raritatem a summo calore; ergo terra summam densitatem a summa frigiditate.

4825 Propter haec, Aristoteles, lib. 1 Meteororum, ait quod ignis summe contrariatur terrae; ergo aqua non est summe frigida.

2.^o arguitur. Aqua potest esse frigidior quam sit in natura sua; ergo non est summe frigida.

Probatur antecedens, nam aqua ex natura sua est liquida et potest congelari; at congelatur per maiorem frigiditatem; ergo.

4830 Ad primum negatur antecedens. Et ad probationem negatur consequentia, quia istae qualitates elementorum proveniunt ab intrinseca substantia, non a coelo, et ideo per accidens est quod magis vel minus distent a coelo.

Ad secundam probationem dicitur quod illo argumento (f. 125v) probaretur terram et ignem in nullam qualitatem convenire; quod tamen est contra omnes et contra experientiam.

4835 Respondetur ergo quod sicut distantia in formis substantialibus non causat contrarietatem inter illas, ita non est necesse quod qualitates ab illis dimanantes sint summe contrariae; satis est quod sint valde diversae. Et hic ita contingit, nam calor est perfectissima primarum qualitatum; siccitas autem, quam in summo habet terra, est imperfectior omnium qualitatum.

4840 Ad tertiam respondetur quod densitas et raritas elementorum non proveniunt a qualitatibus, sed ab ipsis formis substantialibus, tales dispositiones⁶⁵ exigentibus.

Dicitur, 2.^o, quod, quamvis raritas proveniat a calore, non sequitur quod densitas proveniat a frigiditate; posset enim a siccitate provenire, quae magis distat in perfectione a calore quam ipsa frigiditas. Dictum vero Aristotelis intelligitur secundum qualitates motivas, in quibus ignis et terra summe contrariantur, ut aperte patet.

4845 Ad secundum respondent quidam quod aqua dicitur summe frigida, non quia in illa frigiditas habeat summam intensionem illi possibilem, sed quia comparate ad frigiditatem terrae et aliarum rerum est maior, et ideo nihil inconvenit frigiditatem aquae posse intendi virtute saltem caelesti.

4850 Quae solutio communiter iudicatur probabilior, mihi tamen displicet, nam frigiditas, secundum se sumpta, habet maximum terminum suae intensionis, ultra quem non potest intendi virtute naturali; ergo secundum istam totam latitudinem usque ad maximum terminum debet reperiri in aliquo elemento, a cuius forma dimanet; ergo in illo non potest intendi adhuc virtute caelesti; illud autem elementum non est (f. 126) nisi in aqua; ergo in illa etc.

Maior ab omnibus conceditur et probata est a nobis, 1 Physicorum, 2 q. de maximo, q. 1.

4855 Minor probatur ex dictis in hac quaestione praecedenti, nam istae qualitates primae pertinent ad constitutionem elementorum et mixtorum, quasi primae illorum dispositiones; ergo rationabile est quod in eis reperiantur ab intrinseco secundum totam perfectionem illis debitam ex natura sua.

⁶⁵ Ms. expositiones.

Et confirmatur, nam si nullum esset corpus in quo esset summa frigiditas, absolute sequeretur quod omnia frigida essent talia per participationem, et quod non possent reduci ad unum summe frigidum; hoc autem est contra ordinem naturae; ergo etc.

4860 Confirmatur, 2.^o, inductive, nam aliae qualitates in summo gradu sunt in aliis elementis in quibus a nulla virtute intendi possunt, ut patet de calore ignis, qui neque ab igne intendi potest; ergo idem erit de frigiditate.

4865 3.^o confirmatur, nam si unum contrariorum in rerum natura est debet esse et aliud; sed datur calor summus absolute, quia nulla virtute naturae intendi potest; ergo etiam summa frigiditas. Alii respondent quod congelatio aquae non provenit ex intensiore frigiditate, sed ex speciali virtute caelesti, quae influit qualitatem aliquam habentem virtutem ad comprimendas partes aquae. Quod amplius explicat Marsilius dicens intra aquam esse exhalationem aliquam levem, quae ab influentia caelesti constringitur et hinc provenit congelatio. Et adducit experientiam, nam coelum (?) solet habere minorem gravitatem.

4870 Unde Averroes, 4 Coeli, ait quod congelatio advenit ratione vaporum, qui virtute coelesti congregantur. Haec solutio non potest impugnari, quia obscura loquitur, quae non possunt certo sciri.

Et experientia illi obstat, (f. 126v) quoniam congelationes fiunt quando viget frigus. Mihi tamen occurrit quod congelatio provenit ex vehementi siccitate coniuncta summae frigiditati.

4875 Unde constat experientia quod, licet vigeat frigus, si tamen tempus sit humidum, aquas non congelari, nam humiditas liquefacit, et facit rem penetrabilem, ut Averroes dicit. Ita aquam in sua naturali dispositione esse liquidam et non congelari.

Unde quando congelatur duo concurrunt:

Primum quod exicat nimium, siccitas autem est compositive, ut in terra patet.

4880 Secundum est quod aqua ipsa communiter est cum minori frigiditate quam sit illi naturalis; tempore autem frigido reducit se quantum potest ad suum statum, et ita, manens frigidissima et minus humida, congelatur; sicut hac ratione terra est semper densa, quia est summe sicca, aer vero non potest congelari, quia est summe humidus. Secunda conclusio: Unumquodque elementum praeter qualitatem in summo, habet aliam citra summum, idque ordine ab Aristotele posito.

4885 Probatur, nam ignis cum siccitate calorem habet, terra cum siccitate, frigiditatem, aqua cum frigiditate, humiditatem.

Quae omnia sunt experientia nota et ab omnibus concessa.

Solum de aere restat probandum hoc.

4890 Et, imprimis, quod cum humiditate habeat aliam qualitatem, ex se videtur rationi consonum. Cur enim alia elementa [plures] haberent, ipsa vero tantum unam?

Quod vero illa sit calor, probatur:

1.^o Nam aer est medius inter ignem et aquam; ergo rationabile est quod cum utraque extremorum conveniat; convenit autem cum aqua in humiditate; ergo cum igne in calore.

4895 2.^o Aer est rarius aqua et terra, in quo magis (f. 127) appropinquat ad naturam ignis; raritas autem est optima dispositio ad calorem; unde quando rarius fit aer, magis calefacit; ergo signum est aerem habere aliquem calorem.

3.^o Idem argumentum sumitur ex levitate; est enim levior aqua, et terra, cum levitate autem convenit calor quam frigiditas.

4900 4.^o Nam ex aqua generatur aer vi caloris rarefacientis aquam ipsam; ergo signum est illum esse calidum.

5.^o Nam, inconveniens est quod duo elementa in utraque qualitate convenient, quod in aliis non reperimus, nec convenit contrarietati, quam elementa requirunt ad finem praestitutum illis a natura, nam tunc terra nullum haberet elementum sibi summe contrarium; aqua haberet unum, cum quo nullam haberet contrarietatem; ignis haberet duo ex omni parte contraria.

4905 6.^o arguit Aristoteles, 4 Meteororum, nam oleum est ex natura aeris.

Quod patet, quia super aquam natat, et tamen est calidum, ut experientia videtur ostendere, quia facile inflammatur; et ideo ait ipse Aristoteles oleum non posse congelari –intelligo usque ad perfectam duritiem–; ergo.

4910 Sed contra hanc conclusionem adhuc sunt argumenta, nam, primo, videtur in elementis non posse esse qualitates circa terminum et remissas, alias haberet tot gradus oppositae qualitatis, atque adeo mixtionem contrariarum qualitatum, quod repugnat corpori simplici.

Sequela patet, nam remisio fit per admixtionem contrarii.

Item, quia latitudo gradualis semper debet esse completa in subiecto, nam subiectum debet esse actuatum secundum totam potentiam suam; habet autem potentiam ad totam latitudinem.

4915 Et confirmatur, nam quod habet qualitatem remisam (f. 127v) est tale propter participationem eius, quod est summe tale; ergo unum elementum participaret talem qualitatum ab alio; quod est inconveniens.

2.º arguitur, quia aer non est calidus, sed frigidus, nam aer sibi relictus et ablato extrinseco calefaciente, statim frigefit; ergo est natura sua frigidus.

4920 Patet antecedens, nam in hieme fit frigidus ex sola absentia solis, et in regione media est frigidissimus, ubi tamen videtur esse in naturali puritate, quia est magis elongatus ab agentibus extrinsecis, ut diximus.

Confirmatur, 1.º, nam aeris ventilitate refrigeramur; ergo etc.

4925 2.º confirmatur, nam aer fit ex aqua per solam rarefactionem; sed aqua est frigida; ergo et aer.

3.º confirmatur, nam caelum est naturae aereae; et est frigidum; ergo.

Patet minor, quia facile videtur congelari.

4930 3.º principaliter arguitur, quod aer careat calore et frigiditate, nam quod ad utrumque extremum est facile transmutabile utriusque est expers; huiusmodi est aer, nam facile fit frigidus et facile calidus; ergo.

Maior ex terminus videtur nota et colligitur ex Aristotele, sect. 5 Problematum, 22.

Confirmatur, nam medicamenta aerea, ut ovum et caera, sunt temperata, itaque nec est frigida neque calida.

4935 Ad primum respondent quidam illam mixtionem non repugnare elementis, dummodo habeant unam qualitatem in summo. Sed hoc non videtur probabile aperte, nam est contra Aristotelem tribuentem elementis duas tantum qualitates, et asserentem commixtionem contrariorum repugnare illis.

4940 Ideo aliter dicendum est quod remissio qualitatis non necessarie fit ex admixtione contrarii, sed potest esse (f. 128) remissa solum ex defectum agentis, ut d. 2 dictum est; in elementis ergo sunt istae qualitates remissae solum ex vi ipsarum formarum substantiarum, quia ab illis non dimanant in maiori intensione earum; aut contrariae nullo modo dimanant, neque est necesse quod latitudo contrariorum fit semper completa, ut latius d. 5 dicetur et explicatur. Quapropter in elementis distinguenda est forma, mere passiva potentia, a potentia etiam intrinseca, nam secundum potentiam mere passivam possunt recipere mixtionem contrariarum qualitatum; sed talis receptio ex parte esset violenta, et ideo non necessario est semper actuata, et, secundum potentiam naturalem et intrinsecam, tantum postulat certum gradum qualitatis, et haec semper est actuata, nisi impediatur ab aliquo.

Ad confirmationem respondet quod esse tale per participationem stat dupliciter:

4950 Uno modo per actionem extrinsecam alterius, et hoc non convenit elementis in qualitatibus. Alio modo, quod unum elementum habeat aliiquid de qualitate alterius, inquantum ratione convenientiae et similitudinis aliquo modo participat naturam illius.

Et sensus est verus, ut aer habet calorem aliquem, quia aliquam convenientiam habet cum natura ignis, et sic similiter de aliquibus elementis.

4955 Ad secundum argumentum negatur antecedens, quin potius semper aer infrigidatur ab extrinseco, ut in hieme a terra et ab aqua, quae frigidae sunt et maxime activae propter densitatem.

Item, a viventibus frigidis, qui illo tempore spirant Item, a continuis pluviis et a luna, et, ut arbitror, ab aliis (f. 128v) influentiis frigidis, quae tempore illo magis nobis appropinquant sicut sol recedit. De media autem regione aeris non est parva difficultas a quo frigefiat, nam quod sit maxime frigida, effectus ostendunt, nam ibi generantur grandines, nives etc.

4960 Solet dici quod frigefit defectu solis, qui ibi remise calefacit, nam suprema regio aeris est calidior, quia est propinquior soli et igni; et haec nostra regio etiam est valde calida, quia radii, quae reflectuntur a terra, illam calefaciunt, sed medium regionem non attingunt, et ideo remisa est actio solis.

4965 Sed quia hoc non sufficit ad tantam frigiditatem, addi solet antiparistasis, quam multi explicant communis modo, supra improbatum. Et sane difficile habet locum antiparistasis, quia hic non sunt vapores frigidi, qui ascendunt ad frigefaciendam illam. Omnis enim vapor, qui a terra ascendet, est calidus quando ascendit, et, si postea frigefit, est per actionem aeris ipsius mediae regionis, licet verum sit quod isti vapores aliquam habent frigiditatem et densitatem, et ex hac parte aliquantulum potest frigefieri et condensari.

4970 Sed haec omnia non sufficiunt ad tantam frigiditatem. Atque ideo necessario videtur dicendum aliquem esse influxum et aspectum astrorum habentium sum circa illam medium regionem, quae quanto est liberior a calore solis, tanto est aptior ad recipiendam hanc influentiam. Et hoc pertinet ad optimam dispositionem et providentiam auctoris naturae, ut possit ibi fieri effectus meteororum logici, (?) qui necessarii erant universo.

4975 Ad primam confirmationem respondet quod ventilatione aeris refrigeramur (f. 129) saepe, quia aer ipse est ab extrinseco frigidus aliquando, quia est minus calidus quam aliis aer quiescens, vel etiam aliquando, quia illa ventilatione exeunt vapores calidi existentes in nobis.

4980 Ad secundam confirmationem respondet negando consequentiam, nam licet aer generetur ex aqua, tamen id est media calefactione; ex materia autem frigida potest fieri res calida, si interveniat calefactio.

Ad tertiam confirmationem respondet oleum non densari propter frigiditatem, sed quia habet partes crassas et viscosas et minorem humiditatem.

4985 Ad tertium argumentum respondet quod aer est facile transmutabilis a calore in frigiditatem et e contra propter eius tenuitatem, et quia propter calorem, quem habet, facile calefit; facilius autem frigefit propter multam suam humiditatem; ita etiam a causa frigida alterari potest, saltem quantum ad illos gradus frigiditatis, qui sunt compossibilis suo calor, ut dicetur latius, d. 5.

Et hac ratione medicamenta aerea sunt temperata, etc. Ex quibus omnibus colligitur elementa sic esse ordinata ut quodlibet eorum sit symbolum duobus, cum alio vero habeat perfectam contrarietatem.

4990 Et notandum est quod symbolatio aliquando est in perfectiori qualitate, et tunc illa est in summa in imperfectiori elemento, ut contingit inter ignem et terram.

Sed manet hic dubium, an istae qualitates symbolae sint eiusdem speciei necne.

4995 Sunt qui dicant esse diversae speciei, qui sunt proprietates diversorum corporum, et quia alias ignis facile conrumperet aerem, cum inveniret illum semi calidum. (f. 129) Ita Philosophus, lib. 1, tx. 72.

Sed apud me oppositum est verius, quod tenet D. Thomas, hic, et De spiritualibus creaturis, a. 3, ad 19; et alii expositores, hic. Et est Aristotelis, qui tantum 4 qualitates primas anumeravit. Respondent quidam quod numeravit eas in genere et non in specie.

5000 Sed contra, nam elementa enumeravit in specie; ergo et qualitates.

Item, si genera tantum enumeraret, incertus maneret numerus specierum; ergo non potest ex illis colligi certus numerus elementorum.

Item, cap. 4, ait inter elementa symbola esse faciliorem transitum propter convenientiam in una qualitate, quae manet eadem in genito et in corrupto. Et ibidem ait quod ex symbolis elementis potest generari unum tertium, manentibus qualitatibus eorum debito modo ordinatis. Item, cap. 3, ait aerem esse minus calidum quam ignis. Sunt ergo illi calores eiusdem speciei, alias unusquisque

haberet summum gradum. Item, cum aer calefit ab igne, non habet duos calores, sed praexistens intenditur. Item, a calore ignis et aeris remittitur frigiditas aquae; ergo illi calores sunt eiusdem rationis.

5010 Tandem, superflua est multiplicatio sine necessitate. Rationes etiam supra factae, quibus ostendimus symbolationem elementorum ex convenientia illorum, [hoc probant]. Confirmat hoc Marsilius.

Nec est inconveniens quod res diversae habeant eamdem dispositionem diverso modo, et in diverso gradu, ut in omnibus mixtis est videre. Neque ideo adeo facile ignis corrumpet aerem; obstat [enim] aeris humiditas et densitas.

5015 *Tertia conclusio: Praeter has qualitates non sunt in elementis alia activa aut passiva.*

5020 Pro probatione huius conclusionis (f. 130) est notandum Aristotelem, hic, cap. 2, calorem et frigiditatem vocare qualitates activas, quia calor congregat homogenea, quod est agere rarefaciendo; quidquid est subtile ascendere facit, quod vero est grave deorsum manet, et sic segregat heterogenea et congregat homogenea. Frigiditas vero –ait– est activa, quia congregat heterogenea; condensat enim et unit quidquid invenit, sive eiusdem generis sit, sive alterius. Propria vero activitas istarum qualitatum consistit in productione sibi similium. Humiditatem vero et siccitatem vult esse qualitates passivas, nam illa est facile penetrabilis (?), haec vero difficile.

5025 Sed, ut dixi, etiam istae activae sunt, sed quia sunt magis resistivae, ideo a potiori virtute denominantur; propter has qualitates reperiuntur in elementis raritas et densitas, quamvis istae non numerentur ab Aristotele inter qualitates tangibles, forte quia non sunt proprietates propriae elementorum, cum in coelis etiam reperiantur, vel forte illas comprehendit sub tenui et craso, aut sub levi et gravi, sed sunt dispositiones quaedam pertinentes ad debitum quantitatis elementorum modum, de quibus quid sint diximus, q. ultima praecedentis disputationis. Sunt praeterea in elementis qualitates motivae, de quibus quomodo ad motum pertineant diximus, q. 14, in libris de proprietatibus entis naturalis, et de eis infra aliquid dicemus. Ista ergo non dicuntur activae, quia non concurrunt ad generationem, nec producunt sibi similes. Praeter has qualitates fingunt aliqui in elementis quasdam qualitates, quae semper manent invariabiles, et (f. 130v) deserviunt ad recuperandam perfectionem qualitatum formalium, si forte fuerint remissae. Ita Paulus Venetus et Saxonia.

5035 Sed nullus antiquorum meminit talis qualitatis. Et Aristoteles tantum 4 primas qualitates posuit neque ex ullo effectu dignosci possunt, nam ad recuperandam illam perfectionem sufficit forma substantialis, invariabilis manens, a qua dimanant qualitates formales, quare figmentum est illas ponere.

5040 Et patet, nam si, praeter frigiditatem formalem, esset in aqua frigiditas virtualis, tantum repugnaret calori frigiditas virtualis quantum formalis; ergo per introductionem caloris tam remitteretur una sicut alia, atque adeo utraque indigeret alia qualitate intende.

Item, aqua frigefaceret utraque frigiditate, et ita, cum ita esset calida, plus frigefaceret quam calefaceret.

An vero istae qualitates virtuales reperiantur in mixtis, dicemus disputatione sequenti.

5045 His ergo patet probatio conclusionis.

QUAESTIO 3

Quinam motus sint naturales elementis et quomodo

Haec quaestio partim tractata est a nobis in Physicis, quoniam materia illa id obiter exigebat, licet in rigore hic sit proprius illius locus, et ideo proposita est, non ut alibi dicta repeatant, sed ut addamus ea quae desiderare possunt. Primum ergo dubium ad illam pertinens est (f. 131) an elementa habeant aliquem naturalem motum.

Sed eius solutio constat, quia eius pars affirmativa est vera; habent enim duplicem motum naturalem, et alterationem, scilicet et lationem, non quia in illis motibus consistat elementorum

5055 perfectio, sed quia illis indigent ad recuperandas qualitates naturales aut materialia loca, quibus
privari possunt, propter eorum corruptibilitatem, in quo maxime a coelis distinguuntur, et, ut lib. De
coelo, notavimus.